OFNG

ForRuUmM NACHHALTIGE GELDANLAGEN

Finanzbericht 2023

Forum Nachhaltige Geldanlagen e.V.

Berlin, Juni 2024



1. FINANZBERICHT 2023

EINNAHMEN

Einnahmen aus MG-Beitrdagen
Sponsoring Marktbericht

Einnahmen aus der Bearbeitung / Vergabe des
Transparenzlogos

Sonstige Einnahmen (Studien, Veranstaltungen)
Einnahmen Nachhaltigkeitsprofile

Einnahmen aus offenen Rechnungen bis 2023
Offene Rechnungen Ende 2023

Einnahmen FNG Siegel

Forderbeitrage

Umsatzsteuervergiitungen

Zinserstattungen

Summe Einnahmen

€461.688,00
€58.200,00

€38.597,00

€10.523,48
€120.127,10
€20.223,03
(€9.398,50)
€35.700,00
€10.000,00
€0,00
€173,42
€745.833,53

Anmerkung:



AUSGABEN 2023

Personalkosten €573.477,99
Mietkosten €26.812,15
Summe Personal + Miete €600.290,14
Mitglieder + Vorstandskosten €401,63
Werbekosten €15.061,91
Reisekosten €10.175,86
Reisekosten Vorstand €7.044,28
Messe - und Veranstaltungs-kosten €35.723,77

Inklusive 6.211,81 €

Abschreibungen. +

Sonstige Kosten €71.156,75 Websit- + PC-
wartungen in H6he von
29.863,03 €

Beitrdge / Eurosif €23.460,00

Steuerberatungskosten €14.889,83

Rechtsberatungskosten €60.177,65

sonst Beratungskosten €690,00

Alle weiteren Kosten fiir FNG - Siegel €0,00

Umsatzsteuerzahlungen €33.597,55 | bezahlte Umsatzsteuer

Steuer €7.704,85 (bezahlte
Gewerbesteuer)

Summe Kosten ohne Personal + Miete €280.084,08

Summe Ausgaben €880.374,22

Vereinsergebnis (€134.540,69)



2. KASSENBESTAND

Kassenbestand zum 31.12.2022

Bankguthaben GLS €164.497,95
Bankguthaben Triodos €97.003,93
Kasse €0,00
Kreditkartenabrechnung offen zum

31.12.2022 €12,11
Summe Kasse + Bankbesténde

Kassenbestand zum 31.12.2023

Bankguthaben GLS €52.634.15
Bankguthaben Triodos €2.131,47
Kasse €0,00
Kreditkartenabrechnung offen zum

31.12.2023 €405,51

Summe Kasse + Bankbestande

€261.489,77

€54.360,11

€207.129,66



ERLAUTERUNG VEREINSERGEBNIS:

Das steuerlich wirksame Vereinsergebnis betragt 134.540,69 Euro. Die Differenz schlisselt die
folgende Tabelle auf. Insbesondere wirkt sich das Projekt CRED nicht auf das Vereinsergebnis aus.

Ubersicht fiir die zum Vereinsergebnis nicht beriicksichtigten Liquiditidtsverinderungen
2023

- Lohnsteuer 12/2022 in 2023 bezahlt (€9.443,61)
+ Abschreibungen €6.211,81
- Anschaffungskosten Anlagevermdogen (€1.389,81)
+ Lohnsteuer 12/2023 bezahlt in 2024 €13.636,81
+ offen KV Beitrag BKK VBU €975,07
+ Guthaben AOK Bayern erstattet in KJ 2023 abzgl Beitrag 12.2022 €1.288,32
- offene Beitrdage 2022 in KJ 2023 bezahlt (€945,42)
- RK'in KJ 2024 verrechnet (€6,00)
+ Doppelzahlung RG 23296 €550,00
- Doppelzahlung R 21469 zuriickerstattet (€800,00)
+ EURENI Projekt / Fordergeldereingang €83.753,03
- EURENI Projekt / Ruickzahlung Fordergelderin 2023 (€43.414,81)
- EURENI Projekt / Kosten in 2023 (€127.554,49)
+RG 0522023 OGUT - Wien bez in 2024 €4.550,13
Saldo zum 31.12.2023 (€72.588,97)
Steuerliches Vereinsergebnis (€134.540,69)
Saldo fiir zum Vereinsergebnis nicht beriicksichtige Liquiditatsveranderung (€72.588,97)
Liquiditatsveranderung (€207.129,66)




