



Finanzbericht 2023

Forum Nachhaltige Geldanlagen e.V.

Berlin, Juni 2024

1. FINANZBERICHT 2023

EINNAHMEN			Anmerkung:
Einnahmen aus MG-Beiträgen		€461.688,00	
Sponsoring Marktbericht		€58.200,00	
Einnahmen aus der Bearbeitung / Vergabe des Transparenzlogos		€38.597,00	
Sonstige Einnahmen (Studien, Veranstaltungen)		€10.523,48	
Einnahmen Nachhaltigkeitsprofile		€120.127,10	
Einnahmen aus offenen Rechnungen bis 2023		€20.223,03	
Offene Rechnungen Ende 2023		(€9.398,50)	
Einnahmen FNG Siegel		€35.700,00	
Förderbeiträge		€10.000,00	
Umsatzsteuervergütungen		€0,00	
Zinserstattungen		€173,42	
Summe Einnahmen		€745.833,53	

AUSGABEN 2023		
Personalkosten	€573.477,99	
Mietkosten	€26.812,15	
Summe Personal + Miete	€600.290,14	
Mitglieder + Vorstandskosten	€401,63	
Werbekosten	€15.061,91	
Reisekosten	€10.175,86	
Reisekosten Vorstand	€7.044,28	
Messe - und Veranstaltungs-kosten	€35.723,77	
Sonstige Kosten	€71.156,75	Inklusive 6.211,81 € Abschreibungen. + Websit- + PC- wartungen in Höhe von 29.863,03 €
Beiträge / Eurosif	€23.460,00	
Steuerberatungskosten	€14.889,83	
Rechtsberatungskosten	€60.177,65	
sonst Beratungskosten	€690,00	
Alle weiteren Kosten für FNG - Siegel	€0,00	
Umsatzsteuerzahlungen	€33.597,55	bezahlte Umsatzsteuer
Steuer	€7.704,85	(bezahlte Gewerbesteuer)
Summe Kosten ohne Personal + Miete	€280.084,08	
Summe Ausgaben	€880.374,22	
Vereinsergebnis		(€134.540,69)

2. KASSENBESTAND

Kassenbestand zum 31.12.2022		
Bankguthaben GLS	€164.497,95	
Bankguthaben Triodos	€97.003,93	
Kasse	€0,00	
Kreditkartenabrechnung offen zum 31.12.2022	€12,11	
Summe Kasse + Bankbestände		€261.489,77
Kassenbestand zum 31.12.2023		
Bankguthaben GLS	€52.634,15	
Bankguthaben Triodos	€2.131,47	
Kasse	€0,00	
Kreditkartenabrechnung offen zum 31.12.2023	€405,51	
Summe Kasse + Bankbestände		€54.360,11
		€207.129,66

ERLÄUTERUNG VEREINSERGEBNIS:

Das steuerlich wirksame Vereinsergebnis beträgt **134.540,69 Euro**. Die Differenz schlüsselt die folgende Tabelle auf. Insbesondere wirkt sich das Projekt CRED nicht auf das Vereinsergebnis aus.

Übersicht für die zum Vereinsergebnis nicht berücksichtigten Liquiditätsveränderungen 2023

- Lohnsteuer 12/2022 in 2023 bezahlt	(€9.443,61)
+ Abschreibungen	€6.211,81
- Anschaffungskosten Anlagevermögen	(€1.389,81)
+ Lohnsteuer 12/2023 bezahlt in 2024	€13.636,81
+ offen KV Beitrag BKK VBU	€975,07
+ Guthaben AOK Bayern erstattet in KJ 2023 abzgl Beitrag 12.2022	€1.288,32
- offene Beiträge 2022 in KJ 2023 bezahlt	(€945,42)
- RK in KJ 2024 verrechnet	(€6,00)
+ Doppelzahlung RG 23296	€550,00
- Doppelzahlung R 21469 zurückerstattet	(€800,00)
+ EURENI Projekt / Fördergeldereingang	€83.753,03
- EURENI Projekt / Rückzahlung Fördergelder in 2023	(€43.414,81)
- EURENI Projekt / Kosten in 2023	(€127.554,49)
+ RG 0522023 ÖGUT - Wien bez in 2024	€4.550,13
<u>Saldo zum 31.12.2023</u>	<u>(€72.588,97)</u>

Steuerliches Vereinsergebnis	(€134.540,69)
Saldo für zum Vereinsergebnis nicht berücksichtigte Liquiditätsveränderung	(€72.588,97)
Liquiditätsveränderung	(€207.129,66)